ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 107/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a Mesa Diretora 2023-2024 a criação de uma COMISSÃO PERMANENTE DE PROTEÇÃO ANIMAL
para discussão da situação atual e real de casos de abandono e maus tratos no Município de Itajaí, bem
como a prestação de serviços feitas pelos órgãos públicos e organizações não governamentais.

JUSTIFICATIVA:

Os  animais  desempenham um papel  significativo  em nosso  ecossistema  e  são  seres  sensíveis  que
merecem  ser  tratados  com  respeito  e  dignidade.  Infelizmente,  enfrentamos  diversos  desafios
relacionados à proteção animal em nossa região, como o abandono, maus-tratos, tráfico ilegal e falta de
conscientização sobre a importância da adoção responsável.
Diante desse cenário preocupante, acredito que a criação de uma Comissão Permanente de Proteção
Animal  é  essencial  para  coordenar  esforços,  promover  a  conscientização  e  implementar  medidas
eficazes para enfrentar essas questões.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2023

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC